ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО
ПО ТЕХНИЧЕСКОМУ РЕГУЛИРОВАНИЮ И МЕТРОЛОГИИ
Н А Ц И О Н А Л Ь Н Ы Й
С  1 С Т А Н Д А Р Т
1 U Ч -У  J  Р О С С И Й С К О Й
Ф Е Д Е Р А Ц И И
ГОСТ Р
55493—

3.2 В настоящем стандарте применено следующее сокращение:
LL (low lead) — малоэтилированный.
4 Условное обозначение
Авиационный бензин Avgas 100LL по ГОСТ Р 55493—2013
2
ГОСТ Р 55493—2013
5 Технические требования
5.1 Авиационный бензин должен быть изготовлен в соответствии с требованиями настоящего
стандарта по технологии, утвержденной в установленном порядке.
5.2 По физико-химическим показателям авиационный бензин должен соответствовать требовани
ям, приведенным в таблице 1.
Т а б л и ц а  1 — Требования к авиационному бензину
Н аименование показателя Значение показателя М етод испытания
1 Детонационная стойкость:
По ГОСТ Р 52946. стандартам [3)4 [4J2*
По стандартам [5]1 >. [6 ]Ч  ГОСТ 3338
с дополнением по 9.2 настоящего
стандарта
октановое число по моторному методу, не менее 99.6
сортность (богатая смесь), не менее 130.0
2 Содержание тетраэтилсвинца: По [7]1>. (8). [9J2*—{11J2*. ГОСТ 28828
в миллилитрах на 1 дм3 бензина (млТЭО'дм3*), не с дополнением по 9.3 настоящего
более
в граммах свинца на 1 дм3 бензина (гРЬ/дм3), не
0.53 стандарта
более 0.56
3 Цвет Голубой По 9.4 настоящего стандарта, стан
дарту [12]1»
4 Плотность при 15 ’ С. кг/м3 Не нормируется. По ГОСТ Р 51069. стандартам
определение обяза
тельно
[13]’ ). [14]2>
5 Фракционный состав: Не нормируется. По ГОСТ Р ЕН ИСО 3405.
температура начала перегонки. 'С . не ниже определение обяза
тельно
ГОСТ Р 53707. ГОСТ 2177
10 % отгоняется при температуре. "С. не выше 75
40 % отгоняется при температуре. "С. не ниже 75
50 % отгоняется при температуре. "С. не выше 105
90 % отгоняется при температуре. "С. не выше 135
сумма температур 10 % и 50 % оттона, "С. не ниже 135
температура конца перегонки, "С. не выше 170
выход. %. не менее 97
остаток . %. не более 1.5
потери, %, не более 1.5
6 Давление насыщенных паров. кЛа, в пределах 38.0—49.0 По ГОСТ 1756. стандартам [15J1*.
[16J2'. [17]3>. [18J3*, [19J2» 3>
7 Температура начала кристаллизации, ’ С. не По ГОСТ 5066 (метод Б), стандар-
выше -6 0 там [20] Ч  [21]2'
8 Массовая доля серы. %. не более 0.03 По ГОСТ Р 51947. ГОСТ Р 51859.
ГОСТ Р 53203. стандартам [2 2 f\ [23]2>
9 Удельная теплота сгорания низшая4*, МДж/кг, не По стандартам [24]. [25)1>. [26J2*. [27].
менее 43.5 ГОСТ 21261
10 Коррозия медной пластинки: По ГОСТ 6321. стандартам [28] Ч
2 ч ± 5 мин при температуре 100 *С, класс, не более N9 1 [29 J2'
11 Содержание механических примесей и воды Отсутствие По 9.4 настоящего стандарта
12 Содержание фактических смол, мг/100 см3, не По ГОСТ 1567, стандартам [30] Ч
более 3 [31]2)
13 Устойчивость к окислению (5 ч)5*: По стандартам [32]Ч  [ЗЗ]2*
потенциальные смолы, мг/100 см3, не более 6
выпадение свинца, мг/100 см3, не более 3
3
ГОСТ Р 55493-2013
Окончание таблицы  1
Наименование показателя Значение показателя М етод испытания
14 Взаимодействие с водой:
изменение обьема. см3. не более ± 2
По стандартам [34]1>, [35]2>.
ГОСТ 27154 с дополнением по 9.5
настоящего стандарта
15 Удельная электрическая проводимость61. пСм’м.
в пределах 50—600
По стандартам [36] Ч  [37]21,